

ILICETO SABINO



Bari, 5 novembre 1953

Professore ordinario di Cardiologica dell'Università di Padova

Figlio di Nicola Iliceto, cardiologo con visioni moderne, dapprima responsabile della Cardiologia del Centro di Cardiochirurgia diretto dal Prof. Alberto De Blasi e successivamente fondatore e Primario della Cardiologia dell'Ospedale di Venere di Bari. Nipote di Sabino Iliceto, storico medico di Canosa di Puglia.

Sposato con Mariella Boccuzzi, anche lei di Bari, figlia di farmacisti storici di Bari (Farmacia in Corso Vittorio Emanuele, a fianco dell'Hotel Palace)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1972 Licenza liceale Classica presso l'Istituto Di Cagno Abbrescia di Bari gestito dall'ordine dei Gesuiti

1977 Laurea in Medicina e Chirurgia; Università di Bari

1977 Research fellowship in Cardiologia Pediatrica presso St Vincent's Hospital New York, USA

1979 Research fellowship in Cardiologia presso l'Università di California, San Diego, USA

1980 Specializzazione in cardiologia, Università di Bari

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 1980 al 1994 Ricercatore Universitario presso la Cattedra di Cardiologia dell'Università di Bari;

Dal 1994 al 2001 Professore Ordinario di Cardiologia presso l'Università di Cagliari;

Dal 1996 al 2001 Direttore della Divisione di Cardiologia, Terapia Intensiva e dei laboratori di Cardiologia Interventistica (Emodinamica e Cardiotimolazione) dell'Università di Cagliari;

Dal 1999 al 2001 Direttore del Dipartimento di Scienze Cardiovascolari e Neurologiche dell'Università di Cagliari;

Dal 1996 al 2001 Direttore della Scuola di Specializzazione di Cardiologia dell'Università di Cagliari;

Dal 2001 Professore Ordinario di Cardiologia presso l'Università di Padova;

Dal 2001 Direttore della Clinica Cardiologica presso l'Università di Padova;

Dal 2002 Direttore della Scuola di Specializzazione in Cardiologia dell'Università di Padova;

Dal 2012 al 2016 Componente del Senato Accademico dell'Università di Padova;

Dal 2011 al 2019 Direttore del Dipartimento di Scienze Cardiologiche, Toraciche e Vascolari dell'Università di Padova;

Dal 2016 Direttore del Dipartimento Assistenziale Cardio-Toraco-Vascolare, dell'Azienda Ospedaliera di Padova;

Dal 2021 Direttore Scientifico del "Centro Cuore" della Mater Dei di Bari

Pubblicazioni scientifiche Oltre 600 articoli in riviste scientifiche internazionali

COMPONENTE DEI SEGUENTI EDITORIAL BOARDS DI RIVISTE SCIENTIFICHE INTERNAZIONALI

Circulation

Journal of American College of Cardiology

American Journal of Cardiology

Echocardiography

American Journal of Cardiac Imaging

Journal of the American Society of Echocardiography

European Heart Journal

Cardiologia

Giornale Italiano di Cardiologia

Italian Heart Journal

Ultrasonidos

Heart

Relazioni Internazionali

Nel corso della sua carriera scientifica ha instaurato numerose collaborazioni scientifiche. In particolare, nel primo periodo della sua carriera ha collaborato con prestigiose Università Americane quali l'Università di California a San Diego e la Mayo Clinic di Rochester. Negli ultimi dieci anni, invece, la collaborazione scientifica è stata instaurata con le più importanti istituzioni Universitarie Cinesi quali, ad esempio, il Fuwai Hospital di Pechino (il più grande centro cardiovascolare del pianeta) e con la Pecking Union Medical College (la prima Scuola Medica della Cina).

Innovazione

Nel corso della sua carriera grande attenzione è stata posta all'utilizzo di metodiche innovative di comunicazione ed interazione a distanza sia nella gestione di Trials Clinici (quali ad esempio il CEDIM Trial), che di processi educazionali a distanza. In questo specifico campo la visione è stata decisamente antesignana e si è concretizzata, da oltre un decennio, nel disegno e realizzazione di processi educazionali innovativi realizzati a distanza che si sono concretizzati in circa un centinaio di corsi e/o seminari rivolti alla classe medica, soprattutto cardiologica, dell'Italia, America Latina, Europa, Area del Golfo Arabico, Indonesia, Filippine, Cina. Quest'ultima area è stata oggetto di particolare attenzione ed interesse, anche in considerazione dell'ampio livello di collaborazione scientifica instaurato con le Università Cinesi. Tale collaborazione si è concretizzata anche in circa un centinaio di conferenze e/o lezioni rivolte alla comunità medica Cinese o agli specializzandi in Cardiologia della Cina.